des & ipsum Hyrcanū prope astantem ad cœnam uocat. Deinde seruorum quendam instruendi cōtuiti specie intro mittit. Sed res erat ut chiliarchis prædiceret ad insidias aggredi atq̄ illi p̄cepto. rum Cassii memores ad litus ciuitati proximū armati gladiis exierunt. Ibiq̄ circūsepti. Malichū multis uulneribus interficiunt. Hyrcanus autē statim concidit stupore dissolutus. uixq̄ anima rece. pra Herodem percunctabatur. quis Malichum occidisset. Et cū ex chiliarchis unus respondisset. Cassii p̄ceptum. plane inquit & me & patriā meā Cassius seruabit incolumem. qui ab omni insidioso rem peremit. Verū autē id inuidia dixerit. an q̄ timore factū probaret. incertū est. Sed enim in malichū hoc est modo ultus Herodes. Postquā uero Cassius excessit e Syria iterū hierosolymis orta seditio est. Cū Foelix in phaseli mouisset exercitū & in herodē fratris. p̄cena uellet necē Malichi uindicare. Casu autem Herodes cū Fabio Romano dace apud Damasū habitabat. Et ne cupiens auxilio foret morbo impediēbat. Interea tamen Phaselus etiam sine cuiusquam præsidio superauit Foelicē probrumq̄ ingrati obiciebat hyrcano. qui & Foelici studiuisset fratremq̄ Malichi castella occupantem coniuuauerat. iam enim multa tenuerat omniq̄ turissimum Masadā. Nec tamen ei quicq̄ cōtra uim Herodis potuisset sufficere. qui mox ut conualuit alia recepit. Et illum ex Masada supplicē dimisit & Marionem Tyriorum Tyrannum ex Galilæa pepulit. Triennium castella possederat. tyriūq̄ quos ceperat uitā concessit omnibus. nōnullos etiā donatos abire permisit. una & sibi ciuitatis beniuolentiā & tyranno cōparans odium. Marion autē a Cassio quidē meruerat tyrannidem qui tot Syriæ tyrannos præfecerat. Sed ob herodis inimicitias etiā Antigonus & aristobolus secū ducebant & Ptolemæum propter Fabianū quē Antigonus pecunia sibi sociatū adiutorē incepti habebat. Cuncta uero socer ptolemæus Antigono subministrauit. Contra quos Herodes instructus in aditu Iudææ cōmissio proelio uictoria potuit. Fugatos Antigono redit in hierosolymā. pro merito gestæ. pro omnibus carus. ut etiā quibus antea depectus erat. tunc in eius familiaritatē sese dederit. propter hyrcani affinitatē. Nam is herodes iam pridē ex indigenis habebat uxorē nō ignobilem quæ Doris uocabatur & Antipatru ex ea suscepit filii. Tunc autē duxerat Alexandri cuius pater fuit Aristobolus. filii Mariannem Hyrcani neprem ex filia atq̄ inde regi familiaris erat. Sed ubi Cassio circa philippos interfecto. Caesar in italiam & Antonius in Syriam discesserunt. & legatis ab aliis ciuitatibus ad Antoniu missis in Bithyniam etiā Iudæorū optimates accusari ueniūt phaseli & herodē. q̄ illis rerū summa uel possidentibus nomē tantū honorabile superesset hyrcano. Atq̄ herodes qui præsto erat. magna pecunia placatū sic Antoniu affecit. ut ne uerbum quidē inimicorū eius patere audiret. & tunc quidē ira digressi sunt. Cū autē denuo Iudæorū principes centū uiri Antiochiæ proximā Daphnē ad Antonium uenissent iam amoris Cleopatæ seruientem. delecti a cæteris qui eloquentiā & dignitatē præstant aduersus fratres accusationē proponunt. Respondebat autē Messala. causæ defensor astante etiā propter affinitatē hyrcano. Auditis deinde utriq̄ partibus Antonius percontabatur. hyrcanum. quinā essent regendis rebus aptissimi. Cuius is herodem eiusq̄ fratres a liis prætulisset. uoluptate repletus. Nam & hospes eorū paternus erat. humanissimq̄. ab antipatro susceptus eo tempore quo in Iudæam cū Gabio uenerat. tetrarchas ambos declarat. totius eis Iudææ procuratione permissa. Legatis autem id ægre ferentibus. xv. eorū correptos carceri tradidit. quos etiam p̄ne occidit. Cæteros autē reiecit cū iniuria. unde maior tumultus hierosolymis excitatus est. Deinde mille legati iterum Tyrum missi sunt ubi commemorabatur Antonius in hierosolymā paratus irruere. Et contra eos uociferantes magistratus Tyriorū directus. data ei licentia ut quos comprahēderet occideret. præcepto ut eorū potestātē cōfirmare curaret. qui tetrarchæ ipsius essent antonii suffragio cōstituti. Ante hoc autē herodes usq̄ ad litus cū hyrcano p̄gressus multis eos admonebat. ne & sibi interius & patriæ belli causa fierent. dum inconsiderate cōtendunt. Illis autē tanto magis id indigne ferentibus. Antonius missis armatis multos occidit. multos etiam uulnerauit. Quorum & faucis cura & mortuos sepultura hyrcanus dignatus est. Non tamen ideo qui effugerant quiescebant. perturbando enim ciuitatē antonii irribat. ut etiā quos in uinculis haberet occideret. Barzaphanes autē parthorū satrapa Syriam biennio post tamen cū regis filio pacorū detinenti Lyfanius patris sui mortui successor ptolemæi Minnei filii mille satrapæ talenta pollicitus & mulieres quingentas ei persuadet ut antigonū in regnū induceret hyrcanūq̄ deponeret. Impulsus igitur ab eo pacorū ipse quidē p̄ maritima loca perrexit. Barzaphanē autē itinere mediterraneo iussit irrumperē. Sed maritimorū Tyrii pacorū excluserunt. Cum ptolemæus eum & Sidonii receperūt. ille autē quedā regiū ministrū cognominē suū equitatus ei parte attributa ad Iudæos iussit accedere. & exploraturū hostiū cōsilia. & ubi usus excisisset præsidio futurū antigono. Plurimi autē eorū qui Carmeli populabantur Iudæi. ultro ad antigonum currunt ad irruendum acriter animati. Ille autē ad locū qui Drymos dicitur occupādum eos præmittit. ubi commissa pugna depulsiq̄ hostibus & fugatis hierosolymam cursu petebant. audiūq̄ multitudine usq̄ ad regiam processerunt. Excepti autem ab hyrcano & phaselo. forti acie in foro cōsiliū. Ibiq̄ hostes in fugam uersos. pars Herodis in sanum concludit. custodēq̄ his sexaginta uiros appo-

rodes occupat ciuitatē & quingenta cacumina montium cōmittit bellū/ victor reuertitur / Herodes multos in speluncis occidit/ pater septem filios cum matre occidit qui volebant foedus inire cū herode & septem etiam desuper occidit/ reuertitur in Samariam contra antigonum dimisso prolemao praeposito qui ab eis occiditur/ occisus multis per herodem fertur/ iosephus eius frater in iudaea frāgitur & moritur in Galilaea se confert/ uulneratur Herodes municipia multa occupat/ in fugā uertit/ aciem inimicorum/ ciuitatem ingreditur eladem fecit ex illis magnam sed ppter hyemis asperitatē non potuit Hierosolymam applicare/ interim uxorem ducit & in hierosolymam petit/ iterum oritur discensio in ciuitate/ Herodes iratus quoscuque possit occidit/ Antigonus ad pedes castris profert/ nitur/ Herodes quaerit pacare ciuitatem/ & studiosos suos facere amicos/ Antigonia nos neci tradere.

Cap. XXVI.

Herodem uero tempore antigonus apud massada inclusos obsidebat/ aliis quidē uictu necessariis abundantes aquae autem inopes. Vnde iosephus quoque frater regis cum ducentis familiaribus suis ad araba confugere cogitabat/ audito quod eorum quae in Herodem cōmiserat malichom poeniteret/ castellumque reliquisset/ nisi circa noctem qua egressurus erat plurimum imbrium contigisset effundi. Aqua enim repletis puteis fugiendi causa non erat utriam uero in antigoni militū eruptionis auderent/ multosque cum aperto praeco. nunc insidiis neci darent/ nō tamē illis omnia pro uoto cedebant/ sed ipsi quoque interdum cum aduerso casu reuertebantur. Interea dux romani militis Ventidius prohibito missus parthos a Syria post illos in iudaea uenit/ uerbo quidem ut iosepho/ & qui una obsidebantur ferret auxilium. re autē uera ut pecuniam auferret antigono. Itaque cū non longe ab hierosolymis tetendisset quaeita expletus/ ipse quidem cum plurima exercitus parte discedit. Silonem uero cum paucis ne furto deprehenderetur si omnes abduxisset reliquit. Antigonus autē sperans iterum parthos sibi adiumento/ Silonem interim placabat ut pēdente spe nihil iqueretur. iam uero nauis ex italia in prolemaidam deuectus herodes/ non parua manu coacta extra neorum atque gentiliū per Galilaeam aduersus antigonum properabat Ventidii & Silonis fultus auxilio/ quibus Delias ab antonio missus ut herodem in regnum adducerent persuasit. Horū autē Ventidius quibusdā turbas in ciuitatibus quae propter parthos euenerant componebat. Silonē uero antigonus in iudaea mercede corruerat. Non tamen herodes opis egebat. In dies enim singulos quo magis iter promouebatur/ augebantur eius copiae. Praeter paucos enim omnis in Galilaea cōsensit/ & propositū habebat primū necessariū Masada ut primū affines suos liberaret/ sed impedimento fuit iosepho. Hae enim prius quae hostilis esset exitenda uidebatur/ ne dū ipse peteret hierosolymā/ tutamen a tergo aliquod inimicis relinqueret. Bēth Silo iungit agmina inuenisse gaudens/ resistendi occasione/ quod eū psecuto praemeret iudaeorū. Hos autē herodes paruae manus excusatione perterritos mature in fugā uertit/ & Silonē male repugnante periculo eripit. Deinde capta iosepho suos deliberatus ad Masada festinabat/ eū indigenarū alios amicitia paterna sibi sociaret/ alios ipsius gloria/ nonnullos utriusque misericordia debita beneficiis plurimam tamen spes ut a rege certissimo. Itaque ualidissimas quassiebat militum copias/ & antigonus iter eius impediēbat/ loca insidiis oportuna praeueniens/ unde nullū aut minimū afferebat hostibus detrimētū. Herodes autē facile receptus ex Masada pignoribus suis & rebus/ a castello in hierosolymā perrexit. Cui se rā Silonis milites/ quā caetera de ciuitate iunxerūt/ uictū eius timore percussit. Castris autē positus in occidua regione oppidi custodes eius partis ipsum sagittis & iaculis impetebant. Ab aliis uero per cuneos excurrentibus primae frontis acies tentabatur. Herodes autē primo circa muros psonaria uoce declarati iussit/ populi se bono & ciuitatis aduenisse psona/ a nullo quae manifeste inimico repetiturū/ sed discordissimis et offensa/ obliuione daturū. Deinde cū allocutio/ bus cōtrariis per antigoni obstaret/ quo minus aut psonas exaudiret/ aut uolūtate murare quae possit/ quae reliquū erat suis sperat murorū defensores aduicere/ atque illi statim sagittis cunctos ex turribus in fugā uertērūt. Ibi quae Silonis detecta corruptio ē. Multis enim militū sabornatis quae rebus egere se necessariis acclamaret/ pecuniāque alimentis posceret. atque hyemadi gratia in loca opportuna dimitti. Nā ciuitati praia deserta erāt. Ita oibus ab antigono ante pmissis & icitabat exercitū & ipse recedere conabatur. Herodes autē nō solū rectores quae Siloni parerēt/ sed et milites ubi essent plurimi cōueniēdo rogabat/ ne se desisteret quae sciret a Caesare & antonio & senatu deductū/ uno die pollicitus eos penuria soluere. Deinde hoc praecatus ipse in agros abiit/ taniāque his copiam cōmectus exhibuit/ ut Silonis oēs causatiōes pimeret/ simulque picipiēs ne uel in posterū ministrare desineret/ accolas Samariae per epistolas admonerat. Nā ciuitas eius se clientellae dederat/ ut alimenta & uinū & oleū & pecora in Hierichūta deferreret. Haec ubi audiuit antigonus statim quae frumētū hostes phiberent atque insidias quibus opprimerent per agros dimittit. Illi quoque iussu obediūt/ & magna iam manus armatorum super hierichūta fuerat cōgregata. Discreti autē montibus insidebant/ si quae exportaret uictū necessaria speculantes. Non tamen herodes ociosus erat/ sed decē cohortibus comitatus/ quae romanorum & quae iudaeorū/ quibus pmissi erant etiā mercede conducti/ ac praeter ea paucis equitibus Hierichūta peruenit

ea peruenit/ & ciuitatē quidem uacua habitatoribus reperit/ quingentos uero cum mulieribus ac familiis montium occupasse cacumina/ & hos quidem captos dimittit. Romani autē in reliquam ciuitatē irruunt eaque diripere/ cū plenas domos offendissent omnigenū conditionū. Rex autē apud Hierichūta praesidio collocato reuertitur ad Romanos/ militem in his quae sibi cesserant ciuitatibus hoc est idumaea & Galilaea & Samaria hyematurum dimisit. Antigonus quoque/ Silonis corruptione metu/ ut ex exercitus parte lydus susciperet in antigoni gratia. Et Romani quidem armorū cura soluti rebus omnibus abundabant. Herodes non quiescebat/ sed idumaea duobus milibus peditū & quadringentis equitibus/ misso ē fratre suo iosepho cōmouit/ ne quod noui cū antigono fieret. Ipse autē matre cū aliis quos ex masada liberauerat affinis suis in Samaria translata/ ibique tutissime collocata/ ut caeterae Galilaeae subueniret/ antigoni praesidiū expelleret proficiscitur. Cūque semphorim licet uehementissime ningeret peruenisset/ facillime ciuitatē capit/ custodibus eius ante egressionē fuga dilapsis/ ibique suis militibus quos hyems fatigauerat recreatis. Erat enim magna copia cōmectus aduersus latrones in speluncis agentes direxit animū/ qui praeterquam illius regionis incurtalantes/ non minoribus quā belli eladibus afficiebant. Praemissis autē tribus peditū cohortibus unaque equitum in uicinis cum arbella/ ipse diebus quadraginta post cum reliqua manu supuenit. Nec tamen incursum hostes extimere/ sed armati obuam procedebant peritia bellatoris fisci & ferocitate latronis. Denique/ filio cōmissio/ dextro ipsis cornu finitū herodis in fugā pellitur. Ille autē de suo dextro circumgenis ue lociter subuenit/ & suos quidē a fuga retrahit. Irruendo autē in hostes impetū persequentiū refrenabat donec a fronte pugnatis uolūtate cōcesserūt/ quā in eos usque ad iordanē caedēdo psequeretur/ & magna fugientiū parte perempta. caeteri trans flumiū disiecti sunt/ & Galilaea metu est purgata/ nisi quae in speluncis latitantes reliquerāt/ eorūque causa diutius ibi morandū fuit. Quāobrem primū laboris fructū militibus rependebat. et numerū dragmas singulis diuidendo/ eorūque rectoribus multiplicatā sumā ad hiberna mittendo. Pherozē autē fratri minimo scripsit ut & foro uenaliū consulere/ murosque castellū alexandriū Gingeret/ quae ab illo curata sunt. Itaque circū athenas uersabat antonius. Ventidius autē ad bellū cōtra Parthos silonē atque quaedam acceperit/ mādato eis per epistolas ut iudaea statim ante cōponerēt. Sed herodes libenter ad Ventidii silonē dimisso/ ipse aduersum latrones in speluncis habitantes mouet exercitum. Itaque autem speluncae in praeruptis montibus erat undique inaccessible/ trāsiu foscis tantum ac per angustos ascensus habebat saxumque ab earum fronte usque ad fauces altissimas pertinebat/ rectum uallibus imminēs/ ut aliquādiu quidem rex incertus esset pro loci difficultate quid ageret. Postremo autem munimine ueretur satis incauto. Etenim ualentissimus quisque dimissis arcibus exponeretur in hostia speluncarum. Hic cum familiis eos mactabant/ ignemque repugnātibz iniiciebat. Cūque aliquos ex his cōseruare uellet/ Herodes/ ut ad se accederent uoce praconis edixit. Sed illorū neque uoluntarie se quisquam et tradidit. Sed quos uis cogerat/ multi eorum mortem captiuitati praetulerunt. Vbi etiam senior quidam septem filiorum pater orantes cum matre pueros ut egredi sibi ad foedera pmitteret/ occidit hoc modo iussit singulis exire/ ipse ad hostium stabat/ & prodeuntem quemque filiorum trucidabat. Herodes autem e spelunca hae prospiciens/ & dolore conficiebatur/ & ut filius parceret/ seni dexteram cū praecibus porrigebat. Ille autem dictis eius nequaquam mitior factus/ insuper uelut humilis animi contempsit herodem. Et post filios occidit/ uxorem deiecitque/ de super mortuus/ postremo semetipsum picipem misit. Speluncis & qui in his erant ita subactis. Herodes relicta exercitus parte quantum ne quis rebellare tentaret satis esse arbitrabatur/ eique/ Ptolemao praeposito in Samariam rediit/ armatorum quidem tria milia/ sexcentos uero eques in Antigonus ducens. Tuncque propter eius abscissum nacti licentiam quibus Galilaeam turbare mos erat/ Ptolemaum uero militum rectorē aggressi/ nec opinantem interficiunt. Agros autem uastabant in paludibus atque in abditissima loca refugientes. Quibus cognitis herodes mature succurrit/ & magnam quidem multitudinem morte consumit. Omnibus autem castellis obsidione liberatis huius mutationis causa multam exigit a ciuitatibus centum talenta. Iam uero parthos expulsus occiso etiam pacore Ventidius antonii literis monitus equū mille/ auxilia duarūque cohortū aduersus antigonū mittit herodi. Eorū autem ducem Macharam ut se adiutor ueniret/ per epistolas rogauit antigonus/ & de uita herodis multa conquestus/ & pecuniam dare pollicitus. Sed Ventidius nec enim a quo missus erat negligendum putabat cum praesertim plura daret herodes proditione quidem ei non parui simulata/ uero amicitia res antigoni exploratum perrexit non admissio herodis consilio dissuadentis id fieri. Antigonus autem quia praesensit quid cogitaret ciuitatem ei clausit/ & tanquam hostem ex moenibus ulcisceretur. Donec Macharam incepti puduit/ & in amathunta ad herodem recessit. Iratus autē quod res aliter cesserat quoscuque iudeos offendisset interficiebat/ nec uel herodianis parceret/ sed antigonianis omnibus abuebat. Haec cum agere ferret herodes in Macharam quidem uindicare uoluit/ tanquam in hostem iracundiam uero repraesentit/ & ad antonium approperabat/ apud eum acculatus/ Macharam iniquitatem. Ille autē delicta sua reputans uelociter regem consequitur/ utque in gratia

secum ualeat multis præcibus efficit. Neq; tamen herodes a proposito reuocatus quominus ad Antonium pergeret. Sed cum audisset eum magnis uiribus oppugnare Samolatam iuxta Eufraten ualidissimam ciuitatē acris festinabat. Opportunum hoc ipsi esse prospiciens demonstrandæ uirtutis & ut magis magisq; placeret antonio. Deniq; mox ut ad eum uenit finē detulit obsidioni multis barbaris interfectis. Magnaq; p̄dæ parte destinata ut antonius qdem quaquā eius uirtutē ante mirabatur tamen ē tunc magis eandē opinionē habere multumq; ad honores eius sp̄s regni adderet antonio uero tradere Samolatā cogitaret. Dū hæc agerent res herodis in iudæa fractæ sunt. R. eliquerat enim iosephū fratrem qui omnia procuraret cū mandatis hmoi/ ut ne qd ante reuersionem suā aduersus antonionum cōmoueret/ quia nō firmū esset auxiliū Macharæ quantum delictis superioribus probaretur. Verum iosephus ubi fratrem procul abesse cognouit immemor præceptorū Hierichunta cū quocq; cohortibus a Macharæ secum missis petit ut maturo messum tpe frumenta diripiat. In cursu autē hostiū per montana atq; aspera loca oppressus & ipse cadit magnā uiri fortis in ea pugna gloriā cōsecutus & omnes romani milites percutit. Decem enim lectæ de Syria cohortes erant/ nec ueterū militū quæquam permixtum habebant/ qui belli possent ex operibus opulari. Antonionus autē uictoria minime contentus/ sed eo processit iracundiæ ut mortuū quoq; iosephū uerberaret. Deniq; nactus corpora mortuorū etiam caput eius ante abscidit/ quā. l. talenta Pheroras frater eius p̄ciam redemptio/ nis offerret/ tāta uero nouitas post antonionū uictoriā Galilææ res occupauit ut qui p̄tibus eius magis fauerent p̄ductos optimates Herodis studiosos lacu summergeret multaq; in idumæa mutarentur/ ubi Macharæ castelli cuiusdam instaurabat moenia cuius nomen est Githa nec horum qdem quicquam Herodes audierat/ captis enī samolatis antonius & præposito Syriæ Sossio iussu quoq; ut herodem aduersus antonionū adiuuaret/ discessit in ægyptum. Sossius autē duabus cohortibus in iudæam præmissis quartū herodes uictorū auxilio ipse cū cætera manu militū sequebatur. Herodis autē prope degenti apud Daphnē antiochiæ mortē fratris somnia manifesta significat. Cūq; turbatus profusuisse stratis ecce nūtiū cladis intrabāt/ quare p̄ dolore paululum quæstus maxima pte luctus delata i hostes properabat ultra uires iter accelerās. Et ubi ad Libanum uenit octingentos montis accolæ assumit auxilio/ nāq; his iungit Romanorū cohortem. Cū qbus non expectata luce in Galilæā ingressus est. hostesq; obuio in eū quē reliquerant locū auertit/ & assiduæ qdem castellū oppugnare tentabat. Sed priusquā id caperet/ asperima hyeme coactus in uicos proximos recepit exercitiū. Paucis autem diebus post auctus est alterius p̄sidio cohortis quā antonius miserat/ tanto hostibus terrori fuit/ ut castellum noctæ desererent. Iamq; per Hierichunta properans ibat/ ut quāprimū interfectores fratris sui possent ulcisci. Vbi ē mirabilis ei monstroq; similis casus euenit. Vnde præter spem liberatus/ & opinionē q̄ deo carus esset adeptus est. Nā cū multi honorati uespera illa cœnaissent/ postquā dī missio conuiuio omnes egressi sunt/ cœlestis cœnaculum concidit. Id autē cōmune sibi tam periculum quā salutis idicium quantum ad futurum bellū pertinere esse coniciens/ mane primo castra commouet/ hostiūq; sex milia circiter de montibus decurrētes prima tentabant agmina/ & manū qdem cum romanis conferere non satis fidebant. Lapidibus autē ac telis eos dummodo plurimos lauciret eminus appetebant. Vbi herodes quoq; ipse præteritis/ latus iaculo uulneratur. Antonionus autem se non solū audacia suorum/ sed etiam multitudine superiorem uideri cupiens/ Pappum quēdam ex cōtubernalibus suis/ cum manu militum in Samariam mittit. Quibus qdem macharæ erat palma uictoria. Herodes uero terram peruagatur hostilem/ & municipia capit. Duosq; habitatorum milia cōsumit. Exustisq; domibus ad exercitum redit circa uicium qui appellatur Cana tendentem. In dies autem singulos magna ei multitudo iudæorum/ uel ex ipsa hierichunte/ uel ex aliis regionibus accedebat. Cum hos odium moueret antonionū/ alios ipsius herodis præclara facinora. Enimvero multos ratione carentes mutationis cupiditas impellebat. Hoc autem congressi festinante pappi milites neq; multitudinem hostium neq; impetu perterriti/ acriter ad pugnam ex altera parte procedunt. Sed ubi agmina conflixerunt/ ceteri qdem paulisper restituerunt. Herodes autem fraternæ cædis recordatione periculosus dimicans/ dūmodo ulcisceretur auctores/ aduersam aciem facillime superat. Deinde semper integros aggrediendo uniuersos in fugam uertit. Erat enī plurima occumbentiū strages cum aliis qdem in uicium unde nenerant compellerentur. Nouissimus autem ipse isfaret/ atq; ifinitos occideret. Postremo ruens iter fugientes hostes/ in ciuitatem incidit/ cum omnes quidem armatorum domus essent refertæ/ plenaq; propugnatorum desuper tecta/ & quoniam foris deprehētos facillime superabat/ disturbando ædes intus abditos extrahebat/ alios conuulsis obrutos fastigiis multos si/ mul necabat. Siquis autem subterfugisset ruinam cum gladiis armati milites excipiebant. Tantaq; cadauerum per omnes uias multitudo congregata est/ ut etiam uictoribus ipsis transitus obstrueretur. Hanc plagam hostes adeo non tulerunt/ ut confluentium turba conspectis q; in uico perisissent/ fuga discederēt. Statimq; successu fretus herodes ad hierosolimā preuixisset/ nisi eum hyemis asperitas prohibuisset. Hæc enī p̄ficiendæ uictoriæ fuit ipedimentū/ & ne penitus opprimeret. Antonionus ob-